qui ut ipsi nec oves pascere nec de pabulo de se
indicare debent, tamen ouibus de idoneis pastori-
bus prospicere, & ut illis idoneum pabulum sup-
petat, prouidere tenentur.

ARTICVLVS XVII.

DE SECVndo CHRI-

sti Aduentu.

ARTICVLVS DECIMVS
septimus, de secundo CHRISTI
aduentu, nullam inter partes con-
troversiam habet.

ARTICVLVS XVIII.

DE LIBERO HOMI-

nis arbitrio.

ARTICVLVS DECIMVS
octauus, De libero hominis arbitrio,
plane cum Ecclesiastica doctrina con-
sensit, cum docet, quod humana vo-
luntas habeat aliquam libertatem, ad efficien-
dam ciuilē institūtiā, & diligendas res rati-
oni subiectas: sed non habet vim sine spiritu san-
cto efficiendā institūtiā Dei, seu institūtiā spiritualis,
sed hec sit in cordibus cum per verbum SPI-
RITU Sanc̄tus concipitur. Summa autem hu-
mās controversia, qua & olim & hodie de libero
arbitrio extitit, in eo consistit, quid valeat

I 3 libe-

liberum arbitrium seu voluntas ad iustitiam coram D & O consequendam? Sanè orthodoxi semper contra Pelagianos, & Manichaeos contulerunt, iustitiam qua iustificamur coram Deo attribuendam esse non virtuti liberi arbitrij, seu voluntatis per peccatum vitiata, sed singulari gratiae dei, non quam habemus ex natura, in qua creati sumus, quæ nobis cum infidelibus & impiis communis sit, sed ea gratia qua est per fidem Iesu Christi, que tantummodo eorum est, quorum est ipsa fides, quæ grata non noua voluntas creatur, neq; iniuita voluntas cogitur, sed insinuata sanatur, depravata corrigitur & ex malitia bona cōvertitur, ac interiore quadam motu trahitur, ut ex nolente volens efficiatur, & diuinæ vocationi libenter consentiat, & postea eadem cooperante diuinæ voluntati obediatur, & in bonis operibus per eandem gratiam perseverando, ex eadem gratia hereditatem regni caelestis aeat, summa huius orthodoxæ doctrina breviter comprehenditur in Concilio Aræssicano 2. q; quasi compendium est omnium eorum qua passim apud Augustinum, & alios diffuse leguntur, atque utinam in hac simplici explicacione qua diuinæ literis, & orthodoxæ doctrinae consentanea est, & ad pietatem sufficit permaneatur, & iniurias ac infinita questiones de necessitate, & arregeyellè medio auferantur, banc enim doctrinam de gratia Dei & libero arbitrio, saniores quoque

sclo:

Vide Aug.
de gratia
& lib. arbitrii
ad Valent.
Cap. 13.

scholastici aduersus Pelagianos strenue defende-
 runt, in quibus est Thomas Bruardinus suo tem-
 pore Doctor profundus appellatus, qui egregi-
 um volumen, (quod summam appellat) aduer-
 sus Pelagianismum suis etate molescentem con-
 scriptus. q̄ Scholasticorū saniorē sententiā Buce-
 ria agnoscit: Ingenuè (inquit) omnes non Vete-
 remodo, sed & recentes Theologi (inter quos nō
 iniuria satis sit unū Thomā laudis, testim.) libe-
 rū arbitriū nisi moueatur & adiuvetur a Deo,
 ad bonū nūt valere cōfidentur, nec inest igitur ijs,
 que de libero arbitrio Patres quidam, aut etiam
 Neoterici asseruerunt ea (quam olim nōnulli pis-
 tant) impieras, si hac rite modo accipientur, &
 sic ut ipsi scriptores ea accipi voluerunt &c. Si
 qui vero ex scholasticorum numero incommodi-
 us de hac arbitrij libertate & rebus humanis lo-
 quuntur, hac inter priuatas opiniones sunt po-
 nenda, & ijs seniora aliorum eiusdem ordinis ho-
 minum scripta sunt opponenda, quantum autem
 plenq; ex ijs tribuerint diuine gratiæ, vel unus
 Bonauenira testatur: Hoc (inquit) piarum mē-
 tium est, ut nil sibi tribuant, sed tōiū gratiæ Dei,
 unde quantumcumq; aliquis det gratiæ Dei, à
 pietate non recedet, etiam si multa tribuendo gra-
 tie Dei, aliquid subirahit potestati naturæ vel li-
 beriarbitrij, cum vero aliquid gratiæ Dei sub-
 trahitur, & naturæ tribuitur, quod gratiæ est,
 ibi potest periculum interuenire.

De Prædestinatione.

Huic

Huic questioni de libero arbitrio connexa
& implicata est quæstio, De prædestinatione
& præscientia Dei, quæ cum intererudiros mul-
ta certamina excitauit, ita moderatè & pru-
denter in populo trattanda est, ut & pietatem
in Deum augeat, & bene operandi studium non
extinguat, sed excitet, nec desperationē inducat,
sed potius fiduciam gratiae, & gloriae animis inse-
rat, nam ideo hac gratia prædestinationis in di-
uinis literis, & Ecclesiasticis scriptoribus tanto-
perc commēdatur, ut ys, qui fide in Christum et
qua ex ea nascuntur bonis operibus prædicti sunt,
hac non sibi vindicent, sed Deo tribuant, & ad
gratiā diuinā prædestinationis, & electionis
referant, atq; ita in domino non in seipsis glorien-
tur, item, ut iy, qui pietatis studio tangūt, bonis
operibus suā vocationē & electionē certam faci-
ant, et fiduciam prædestinationis ac future & glorifi-
cationis nutriāt, quādoquidē hac inter se cōnexas
& copulatas sunt, ut à gratia iustificationis ad a-
ternam glorificationem, non nisi per patientiam
bonorum operum perueniantur. Atq; hac sit ratiō
prædestinationis, ut quibus Deus aeternam vitam
dare prædestinavit, ijsdem & gratiam qua iustifi-
centur, & iustificati bene operetur dare prædesti-
nauerit, item, hac doctrina prædestinationis eo p-
tinet, ut qui paenitentia pūgitur, & pietatis exer-
cenda studio accēditur, intelligat, et confidat haec
esse signa diuinā prædestinationis, in qbus perser-
ueret;

ueret non dubium, quin illi vita eterna possessio
destinata sit, atque ita ad opera pietatis exercen-
da acrius inflammetur, cū sciat, qđ labor eius non
erit inanis in domino, & quod qui cœpit in illo
opus bonum perficiet in diem I E S U Christi.
Hoc modo prædestinatio utiliter doceri poterit, Cap. 22.
quæde re videri poterit passim Augustinus, max
ime & præcipue de bono perseverantiae: Impijs
vero & in peccatis obduratis, diuini iudicij seu-
ritas proponenda est, qua obiecta à peccato sunt
deterrendi, & rursus diuina clementia bonitate
proposita ad resipiscientiam sunt inuitandi.

ARTICVLVS XIX.

DE CAVSA PECCATI.

MAXIME AVTEM CAVEN-
dum est in utraq, hac questione ne
causa peccati in Deū cōferatur, atq;
ex hac saluberrima doctrina gratie
impij & obdurati patrocinium suæ impietatis
querant, quare recte in Confessione subycitur:
Causam peccati esse voluntatem diaboli & impi-
orum, quæ non adiunante Deo anerit se à D E O,
sive ut in libro Ratisbonæ proposito eadem senten-
tia hic articulus exponitur: Causam peccati con-
stat esse malam voluntatem diaboli, & hominis
se à Deo auerentem, quæ malitia voluntatis, nō

I 5 à D E O

a D E O , sed ex diabolo, & nobis est sicut Christus ait: Cum loquitur mendacium, ex proprio loquetur. Inuidia diaboli mors in terra in orbem terrarum: Per obedientiam unius hominis constituti sunt multi, in quem libri articulum pars viraque consensit.

De præscientia.

De præscientia vero divina, quamvis confundendum sit illi, omnes tam prauas quam bona actiones hominum esse subiectas, tamē falluntur, qui ex ea ob certum ordinem causarum & rerum aut fatalem necessitatem sublata omni voluntatis libertate contexuerunt: aut libertate voluntatis & contingentia rerum concessa, præscientiam tollendam putauerunt, quoniam virumque simul esse non posse arbitrantur, prius Luthero in prioribus suis de seruo arbitrio disputationibus accidit, sic enim ibi loquitur: Cum tales nos scuerit futuros, talesq; nunc faciat, moueat, & gubernet, quid potest singi quæso, quod in nobis liberum suum aliter atq; aliter fieri, quam ille præscientia, aut nūc agat? pugnat igitur ex diametro præscientia, & omnipotētia Dei cū nostro libero arbitrio, quam sententiā postea Philippus Melanchthonum in Confessione, tū in locis cōmuniis correvit: Constituta (inquit) hac sententia, quod deus non est auctor peccati, nec velit peccatum, sequitur contingentia esse, hoc est, non omnia que sunt necessariò fieri, hæc igitur præmissio nō ad fert necessaria.

tisitatem, nec mutat in voluntate hominis mo-
 dum agendi, qui adhuc in natura reliquis est.
 Posteriorius autem plilosophis nonnullis evenit, qui
 ut libertatem voluntatis retinerent, præscientia
 futurorum penitus sustulerunt, è quibus fuit Ci-
 tero, de quo Augustin. dum vult facere liberos De Ciuit.
 facit sacrilegos, contra quem eodem loco dispu- Dei lib. 5.
 tans Augustin. hac summatim concludit: Nos Cap. 8.
 (inquit) aduersus istos sacrilegos ausus atq; im-
 pior, Deum dicimus scire omnia ante q; fiant, &
 voluntate nos facere, quicquid à nobis nō nisi vo-
 lentiibus fieri sentimus & nouimus, non est autem
 consequens, ut si Deo certus est omniū ordo cau-
 sarum, ideo nil sit in nostrae voluntatis arbitrio, &
 ipsa quippe nostræ voluntates in causarum ordine
 sunt, qui certus est Deo, eiusq; præscientia conti-
 netur, atq; ita qui omnes rerū causas præscivit,
 profectio in ijs causis etiā nostras voluntates igno-
 rare non posuit, quas nostrorum operum causas
 esse prescivit. Summa igitur est, præscientia di-
 uina naturas rerum, quas à conditione habent, nō
 immutari, inter quas res à Deo conditas huma-
 na voluntas est.

ARTICVLVS XX.

DE BONIS OPERIBVS.

DE VIGESIMO ARTICVLLO,

dictum est supra ad Aritionum 6.

AE

CONSULTATIO
ARTICVL VS XXI.
DE CVLTV SANCTORVM.

VLTVN SANCTORVM

*id est beatorum spirituum iam cum
Christo in regno cœlesti degentium
Confessio in eo positum esse docet,
ut fidem eorum & bona opera quisque pro sua vo-
catione imiteatur: In Apologia vero triplicem ho-
norem probant, quorum primus est gratiarum
actio, cum gratias agimus DEO, quod exempla
misericordie sua erga genus humanum nobis pro-
posuerit, & ipsos quoque sanctos laudamus, qui
his donis fideliter vñs sunt: secundus cultus est
confirmatio fidei nostra, ut cum videmus Petru-
Magdalene condonari peccatum, erigimur &
nos, ut credamus, quod vere gratia exuberet pec-
catum: tertius honor imitatio fidei, & reliquarū
virtutum, quos quisque profusa vocatione imi-
tari debeat, & ha quidem sunt precipue utilita-
tes, quas ex commemoratione sanctorum hominū
capimus, atque hæc in memoria sanctorum in pri-
mis populo proponenda sunt, sed honor sanctorū
in eo potissimum consistere videtur, cum nos ad-
huc terrena conuersationis contagione polluti, be-
atissimos illos spiritus iam ab exilio ad Christi
regnum translatos, tamquam digniores cōseruos
& laborum & certaminū qua pro CHRISTO
susceperunt*

suscepserunt, amplissima pramia consequitos, omni honore & veneratione prosequimur, eorum memoriam honorifice celebramus, eorum res praclarè pro Christo ex Dei gratia gestas magnifice prædicamus, quamquam omnis hic honor ad Deum potissimum referatur, de quo honoris genereloquitur Cyrilus: Sanctos (inquit) martyres, neque Deos esse dicimus, neque adorare contemnimus, laudamus eos potius summis honoribus quod pro veritate strenue certarunt, & fidei syn- Lib. 6. cōtra Julian. Cont. Fa-
 certatem seruarunt. De cultu verò sanctorum, & quid inter sanctorum & Dei cultum interficit, pulchrè differit Agustinus: Colimus (inquit) Martyres eo cultu dilectionis, quo & in hac vita coluntur homines sancti DEI, quorum cor ad tam pro Euangelica veritate passionem patatum esse sentimus: sed tanto illos deuotius quam securius post incerta omnia superata, quanto feliciorē victores, quam in ista adhuc usq; peregrinantes: at illo cultu (qui Græce λαθρια dicitur, latine vero uno verbo dici non potest, cum sit quedam propria diuinitati debita seruitus) nec colimus, nec colendum docemus nisi unum Deum. Sed de hoc genere honoris controversia non erit, quatuor modo restare video, de quibus inter eos, qui Catholica Ecclesia & Euangeliū non præferunt, contenditur, quorum primum, ut de interpellatione, seu (ut vulgo loquitur) Invocatione

Inuocatione sanctorum , cum beatos illos spiritus
 ut nos in hoc exilio peregrinantes , precibus suis
 apud Deum , cuius iam societate fruuntur , adiu-
 uent , obsecramus : alterū cū meruis & precibus
 eorum à bonorum omnium largitore D E O per
 Christum adiuuari cupimus : tertiu est , cum eor-
 um monumenta , in quibus reliquiae sanctissimo-
 rum corporum conseruantur , religiosa quadam
 solennitate frequentantur , ac nonnunquam in
 ea loca vota nuncupata & peregrinationes suscep-
 ptas legimus : quartum cum eorum memoria pte-
 cluris quoq; & simulachris in Ecclesia constitutis
 proponitur , in quibus omnibus , haud leues abusus
 & superstitiones irrepisse negari non potest , qui
 abusus hominibus etiam non malis rem ipsam re-
 tam abiiciendi & damnandi occasionem dedit ,
 inde quoq; factum , ut nonnulli viri docti in te-
 prehensione horū abusum modum nō tenerint ,
 sed inconsiderato zelo , etiā ad ea quarecta & fa-
 na sunt , & in catholica Christi Ecclesia nā olim
 recepta , vehementius , & atrocius inuadenda &
 insectanda proruperint .

Quod ad interpellationem attinet , largitur
Apologia & qui eam una cum Confessione se-
ditantur , primum : Angelos orare pro nobis ex re-
stimonio Zacharie : Item quod sicut viui orant
pro Ecclesia uniuersa in genere , ita & in caelis
orent pro Ecclesia in genere , sed ex eo consequens
esse negant , quod à nobis sint inuocandi , à qua

iuuocatione se deterreri scribunt, tum quod nul-
 lum habeat exemplum nec mandatum in diui-
 nis luteris, tum quod gloria DEI detrahatur, qui
 solus est cordium inspecto^r, tu quod CHRISTI
 officio deroget, qui solus est mediator, tum etiam
 quod mandata DEI aduersetur, quo solus DE-
 US adorari precipitur. Ad qua ita breuiter re-
 pondendum putamus, primum, vi nullum man-
 datum neque exemplum extet, quo id fieri inube-
 tur: ita nullum interdictum legitur quo id fieri
 prohibetur, certum est, quod hac interpellatione
 adoratio illa. & cultus qui soli deo debetur non im-
 manuerit, cum sanctos dei, non ut deos, & largitores
 bonorum sed ut cōdeprecatores, & impetratores
 appellemus, debet igitur hic p̄iis animis ad hunc
 rūm interpellationis sanctorum non aspernan-
 dū sufficer, quod videat doctissimos & sanctissi-
 mos diuinorum litterarum interpretes, & Eccle-
 siarum per totum orbem Praefectos antiquit⁹ &
 terpellationem in usu habuisse ex quo falsum ap-
 paret. Q^{uod} Apologia scribit, nullos veteres scripto-
 res anie Grégorium fecisse mentionem iuuocatio-
 nis cum aliquot seculis antecedentiū, Originis,
 Athanasij, Basilij, Nazianzeni, Nisseni, Theodore
 tis, Chrysostomi, Hyeronimi, Ambrosij, Augu-
 stini, Leonis testimonia in p̄mpius sunt, neq^z vlo-
 go credendum est, sanctissimos illos viros ultra
 doctrinā

doctrinam, aut consuetudinem admissuros fuisse,
 quam Euangelica, & Apostolica doctrina aduer-
 sari, aut gloriae Dei, vel merito Christi aliqd de-
 trahere putauissent, cum eos tam gravia certamina
 pro CHRISTI gratia afferenda suscepisse lega-
 mus, quomodo enim in eo gloriae DEI quicquid
 detrahitur, cum ille solus fons & largitor omnis
 boni agnoscitur? neque aliud sanctis tribuitur
 quam ut precibus suis ab ipso fonte & largitor
 omnis boni, ea qua nobis ad presentem vitam
 utilia & ad futuram salutaria sunt, impetravit.
Quid vero gloriae Dei discedit? si sanctos, quos ad
 consortium sui regni, ut Christi coheredes admis-
 sit, eo honore dignetur, ut ad eorum preces nobis
 quoque hic peregrinantibus, & in solo huius vita
 fluctuantibus opem ferat? neque vero Christus
 mediatoris & intercessoris officium derribitur,
 cum ille solus sanguine suo nos redemisse & Deo
 patri reconciliasse firmissime credatur: sanguis
 vero, ut Christo iam familiarius coniunctis, &
 ob virtutem & praeterea merita, qua & ipsa Do-
 dona sunt, charis officium tantum pro nobis, qui
 bus tanquam eiusdem corporis membris charitate
 tis vinculo coniuncti sunt, deprecandi tribuitur.
Neque ideo Christus solus mediator esse definitus
 qui sanguinis sui precio nos Deo patri reconcili-
 auit, si etiam sancti viri tum in hac vita nobiscum
 peregrinantes, tum cum Christo regnantes, pre-
 ces quoque suas pro eiusdem corporis membris inter-
 ponantur.

terponant, neque verò necesse est, ut dum hoc modo sancti interpellantur, ijs cordium inspectio, que soli Deo propria est, attribuatur, cù sciamus ex divinis literis etiam spiritibus in corporibus inclusis hoc divinitus concessum, ut absentium facta & cogitata cognoscerent, quod de Elizeo, & Giesieius sermo manifestum est, deinde sanctorum spiritus non ut procul à nobis absentes habendi sunt, cù dicat scriptura, sequuntur agnū quoque ierit, Paulus quoque dicat, nos accessisse ad montem Sion & ciuitatem Dei uiuentis Hierusalem caelestem, & multorum angelorum, milium frequentiam, & Ecclesiam primitiorem, qui conscripti sunt in cælis, & iudicem omnium Deum, & spiritus iustorum perfectorum, non igitur prorsus à nobis absentes sunt spiritus isti iustorum perfectorum, ad quorum societatem per fidem in celesti illa Hierusalem ciuitate Dei uiuentis accessimus, deinde hoc plium votum & desiderium non potest non esse gratum Deo, quo nos ad ipsum misericordiam implorandum, ad thronum gratiae eius accedentes, sanctos quoque Christi filij eius membra, condeprecatores asciscimus, eoque facta eam fidem protestamus, qua eos apud Deum vivere, nobisq; charitatis vinculo coniunctos esse credimus. Itaque tota hac interpellatio ad Deum tendit, à quo solo, quæ petimus, concedi posse agnoscamus. Quare Alexander de Hales, cum disputat, quis sit orandus, solum

K

Deum

Quæst. 92.
Memb. 1.
Art. 4.

Deum simpliciter esse orandum, tamquam finalia-
ter a quo est omne bonū definit: sanctos vero ma-
gus se tenere ex parte orantium, quasi coadiuan-
tes quam illius, qui oratur. Nec insitè scripsisse
videatur Hugo de Sancto Victore: Quid (inquit)
laboras inuestigare, quid audiant, & quantum
audiant sancti, quos oras, cum ipse Deus audiat
propter quē oras? At neg, huiusmodi interpella-
tio prorsus rationibus è scripturis ductis destitu-
itur, si enim in hac vita exemplo Apostolico
aliorum in Ecclesia hic peregrinantium preces re-
spondeamus: cur non etiam sanctorum illorum
spirituum cœlestem illam Hierusalem incolentis
um preces expetere liceat? quid? quod ad hanc in-
terpellationem, ipsa fides qua eos cum Christo re-
gnare credimus, & charitas, qua illos nobis con-
iunctos esse scimus, nos ultero invitat? Atq; ex his
quoque apparet, quantum intersit inter preces
qua D E O offeruntur, & eas qua ad sanctos &
D E O Charos homines referuntur. Primum
in eo discrimen est, quod Deum oramus eo cultu
religionis, quo illum omnis boni fontem, & largi-
torem esse profitemur: sanctos vero homines,
cum hic perigrinantes, tum unacum C H R I-
S T O regnates, oramus eo officio Charitatis &
honoris, quo eos D E O gratos esse eorumque pre-
ces apud D E U M ad impeirandum pro aliis
quod eorum salutis expeditat, efficaces esse agno-
scimus: quod discrimen manifeste apparet,

In publica illa prece, quæ Letania dicitur, in
 qua prece D E U S ut nostri miseriatur, sancti
 vero & beati spiritus, ut D E U M pro nobis
 oreant, interpellantur. Deinde alterum quoque
 discrimen apud antiquos reperias, quod oratio
 qua D E U M inuocamus, simpliciter ad salu-
 rem est necessaria, sine qua orationes omnes & in-
 terpellationes sanctorum inane sunt, quæ preces,
 quibus Deum inuocamus, apud deum efficaces
 esse possunt, etiam si nulla huiusmodi sanctorum
 interpellatio accedit. Hanc itaque de sanctorum
 interpellatione Veterum sententiam fuisse compe-
 rimus, consuetum esse, ut qui in aliqua necessitate
 constitutus dei opere implorat, non praesentes modo in
 carne, sed beatos illos spiritus, tamq; spiritu præ-
 sentes appelleb; & roget, ut una secundum deum unicum
 omnis boni largitorē precentur, ut facilius illorū
 quoq; precibus accedentibus, quas plurimū apud
 deum valere agnoscimus, quod volumus, impetre-
 mus. Non igitur hæc quæ de interpellatione sancto-
 rum dicuntur eò pertinent, ut simpliciter horum
 interpellatio ad salutem necessaria putetur (notum est
 enim illud Chrysostomi: Ceterū non opus tibi pa- Gomil. d⁸
 tronis apud D E U M, &c. sed licet solus sis patro- project.
 noq; careas, omnino tamen voti compos eris) sed Euangel.
 ut ne temere universam Christi Ecclesiam dam-
 quamquam quā huiusmodi interpellationem, tam re-
 la esse Ecclesie indicavit: Item, ut nec superbe

CONSULTATIO

s. ad Tessa-
lonicen.

huiusmodi sanctorum preces reyciamus & asper-
nemur. Quare idem Chrysostomus, cum prepo-
steram in sanctorum precibus fiduciam reprehen-
disset, recte alibi monet: His itaque cognitis, in-
quit, nec sanctorum preces contemnamus, neque
totum in illos projiciamus, sed oremus, ut etiam
pro nobis precentur. In hac itaq₃, quam diximus
sententia, Veteres omnes fuisse appareat, neque
ullum ex ijs inuenias, qui huiusmodi interpellati-
onem reprehendat. Quod enim Augustinus
inquit, Ad quod sacrificium sicut homines Dei,
qui mundum in eius confessione vicerunt, suo lo-
co & ordine nominantur, non tamen a sacerdote,
qui sacrificat inuocantur, de ea inuocatione lo-
quitur, que deo propria est. Inuocatur enim deus
ad sacrificium, cum nominatim illi sacrificium
dedicatur, & ut illud acceperum habeat, & san-
ctificet, inuocatur, hunc sensum alibi exponit,
cum ait de Cuit. Dei lib. 8. Cap. ultim. Quis
audinit aliquando fidelium, stantem sacerdotem
ad altare etiam supra corpus martyris, ad D^el
honorem cultumq₃ constructum, dicere in preci-
bus: Offerotibi sacrificium Petre vel Paule,
vel Cypriane? Alioquin idem Augustinus te-
stis est, in illa solenni prece suo loco & ordine
martyres recitari, non quidem ut pro nobis ore-
tur tract. 84. in Ioannem sed ut orent ipsi pro
nobis. Nolo autem hic commemorare, quam ma-
la fide nonnulli in hac sanctorum interpellatione
conuellenda

consellenda versatis sint. Nam cum sciant relgio
 animis reuerentiam veneranda illius vetus
 statis insitam esse, & ipsi in animis quoq; suis ful-
 gore auctoritatis illorum percellantur, ipsa patrum
 testimonia, contra manifestam ipsorum patrum
 sententiam obtorto collo trahunt, & ut fucum-
 imperitoribus faciant, ipsas non modo sententi-
 es non modo falso torquent, sed verba etiam ipsa
 immutant, ut in celebri quodam volumine Ger-
 manico, quo recusatae synodi, & defectionis Ro-
 mane Ecclesie causa redduntur, haud ita pridem
 edito, & multis viraq; lingua veterum, & recen-
 horum testimonij referto, esse constat. Nam q;
 Ambrosius in Epistolam ad Romanos aduersus
 gemilium Deos scripsit. Solent misera uti excu-
 satione per istos (intellige minoris ordinis Deos)
 iei ad Deum, sicut per comites itur ad regem, au-
 flores huius preclari voluminis vocem (istos) in
 (iustos) commutarunt. idque in Germanica quo-
 que versione sequuti sunt, Durch die Heiligen.
 conuententes, ut videlicet imperitis, & minus in
 veterum lectione versatis ab Ambroſio sancto-
 rum & in ſtorum ſpirituum interpellationes dan-
 nar, persuadeantur, De quo quid idem Ambro-
 ſius ſenserit, ex alijs eius scriptis manifestum
 est: alioqui & illud verum eſt, apud D & V M
 non opus eſſe mediatoribus, praeter unum me-
 diatorem CHRISTUM, neque hoc quicquā
 intercessioni, in hac mortali vita peregrinantiū,

sita in illa immortali vita regnantium aduersa-
 tur: non enim ad D E U M accedentes, ideo san-
 ctos condeprecatores adiungimus, q̄ credamus
 deum, nisi illis intercessoribus axauderi & mis-
 teri, aut nō posse, aut nō velle: sed quod p̄suasi su-
 mus mulierū, et quidē instorū preces multū apud
 ipsum valere. Pari quoq; fide, ubi cung; apud pa-
 tres, de solius dei oratione & inuocatione aliquid
 agitur, id aduersus sanctorū interpellationē addu-
 cūnt, sed hac obiter monuisse sufficiat. Apparet
 igitur ex his quæ diximus, quā nil habeat absur-
 dum, aut diuinis literis contrariū huiusmodi, inter-
 pellatio sanctorū, si ad eum sensum, quē iam expa-
 simus, exemplo vetustatis intelligatur: quapro-
 pter melius auctoritati & paci Ecclesia consuln-
 issent, precipui quidā huius ordinis Protestantū,
 si in ea sententia, quam initio cum veteri Eccle-
 sia cōmūnem habebant, permanissent, atq; intra
 abusuum tantum reprehensionem constitutissent,
 nota sunt quæ scripsit Lutherus, ad Georgiū Spal-
 atinū Anno 18. Mi Spalatine, nō fuit mens mea
 unquam venerationem sanctorum esse supersti-
 tiosam, atque inuocationes eorum pro causis vel
 corporalissimis: hoc enim sapienti hereticilli
 vicini nostri Picardi in Bohemia &c. Idem in
 Epistola ad Erfordienses, Anno 22. Sinite
 ut diuorum implorent nomina, quando ita vo-
 lunt, ea tamen lege, ut sciant sibi cauendum, ne
 quam fiduciam & præsumptionem, persuassione

falsa inducti, in ullum sacerorum ponant, sed in
solum Christum &c. Oculimpadius in anno-
tationibus in sermo. Chrysostomi in Iuencum
& Maximum: Neque sanctos, inquit, orare
inficias irem, neque impiorum & idolatrarum
esse affuerauerim cum illis, implorare patroci-
nias sanctorum, Sancti in celis suis charitate fla-
grantes, non desinunt pro nobis intercedere,
Quid igitur mali, si hoc petamus, fieri, quod cre-
dimus DEUM velle, etiam si nil tale precepe-
rim? Baseris ad Episcopum Abrincensem: Si
quis, inquit, per pensa infinita illa D E I in san-
ctos indulgentia & facilitate, & simul illorum
in nos miseros adhuc conseruos suos & comem-
bracharitate, animi ardore hic prorumpit, ut
illis praesentes praesens appelleret proque se interce-
dere ad Deum roget, id licet in nulla scriptura
doceatur, si tamen sic sit, non damnamus.
Si post in animis, inquit, sic comparauis, ubi mil-
videmus tribus humanis meritis, omnia vero mi-
sericordie Dei, & redemptionis domini nostri Ie-
su Christi, ita quod diuos, ut pro se orient, inuocat. li-
cer id faciat, absq; ullo & sensu & ex exemplo scrip-
tu, damnare non possumus. Atque ad hunc
solum modum videmus orthodoxis patribus san-
ctorum celum inuocationem usurpatam, &
traditam. Quam sunt haec dissimilia eis, quae ho-
die publicis, & celeberrimus scriptis sendisse
mis illis patribus sacrilegij & idolatrie cri-

men impingunt, quos admonendos putamus ne-
dum gloriam Dei asserere videntur, in blasphem-
ia & crimen incurant, & D E U M mendacij
arguant, qui cum pollicitus sit, ad futurum se Ec-
clesiae sua & usque ad consumationem seculi, statim
Ecclesiam suam ita reliquerit, ut eam sacrilegij
& idolatriæ criminis pollui, atque in eo hac tenus
crimine hærere permisérit: quanquam non vi-
deo quomodo Ecclesia nomen tueri possit, qua ta-
lem doctrinam in consuetudinem receperit, qua
Christi meritum obscuretur, Deo proprius honor
eripiatur, ac creaturis vindicetur, & cum hoc
præcepio pugnetur, quo iubet Christus in nomine
suo preces fieri, & mandatum hoc violetur: Domini
nū Deū tūm adorabis. Hec enim omnia totidē
verbis in celebri quodam scripto, huic de interpel-
latione sanctorū patrum doctrinæ obiecta legal,
quo loco etiā disertis verbis, huiusmodi sanctorū
interpellatio idolatria nominatur, certè egregia
illa certamina, quæ sanctissimi illi, & doctissimi
viri pro afferenda dei gloria, & gratia dei propagā-
da suscepérunt, alia elogia merebantur.

DE MERITIS ET INTER- cessione sanctorum.

Quod alterū locū attinet de meritis & inter-
cessione sanctorū, quib⁹ Ecclesia in solēnibus quoq;
precibus ad deū patrem per Christum iuuari po-
stulat, cur huic vetustissimæ consuetudini tam
odiose resistatur, causa non est. Nam primum
mani-

Cent. 5.
Ecclesiast.
Histor. pa.
613.

manifestum est, quam ingens discrimin inter
meritum Christi, & merita sanctorum ab omni-
bus ecclesiasticis scriptoribus constitutatur: cum
meritum Christi unicum sit precium redemp-
tionis nostrae, quo solo à peccato & morte aeterna
redimimur, & deo reconciliati, in filios, & here-
des vite aeterna adoptamur. merita vero sancto-
rum opera eorum bona sunt, ex fide, & operatio-
ne spiritus sancti facta, qua D & I in ipsis dona
sunt, atq; ea tamen pro sua benignitate ita grata
& accepta habet, ut propter ipsa non ipsos solum
premissus afficiat, sed alijs etiam eiusdem corporis
membris beneficia conferat. Hanc enim commu-
nionis sanctorum deus vim esse voluit, ut mem-
brorum inter ipsa quadam connexio esset, ut in-
firmiora membra firmiorum membrorum vir-
tute sustentarentur. Sanè manifestissimum est
ex literis diuinis sanctorum hominum merita
prodeesse alijs, cum enim dicit angelus vicem
dei representans, propter quinquaginta iustos, se
dimissurum omnem loco, quid quofo aliud est, nisi
quinquaginta iustorum merita profutura omni-
lloco, ne funditus deleatur? quod non modo ad
vinos, sed etiam vita hac immortali defunctos, re-
ferti constat, cum polliceatur Deus se protectu-
rum urbem Hierosolymam, propter se & pro-
pter David serum suum: quod non de promis-
ione tantum sancta Davidi, sed etiam de virtu-
tibus, & Davidis meritis intelligendum esse, alius

locus

¶ Reg. 19. locus declarat, Sic legitur. 3 Reg 15 de Abiam
 filio Roboam Regis Iude: Sed propter David de-
 dit ei dominus lucernam in Hierusalem, eo quod
 fecisset D. uid rectum in oculis Domini. Quare
 & B Chrysostomus superiorem illum locum, ubi
 se Deus protectum ciuitatem polliceretur prop-
 ter David seruum suum: ad merita Davidis re-
 fert, ita enim loquitur: Hic enim S. David non so-
 lum cum in corpore esset placuit deo, sed & post
 mortem suam viuis inscenitur praestitissime magnū
 solarium, Venit ad Ezechiam Esauas propheta
 ac dicit ei: Protegam hanc ciuitatem propter me
 & propter David seruum meum: David mortu-
 us est & merita eius viget, Orem admirandam?
 O ineffabilis clemētia? homo mortuus viuo patro-
 cinatur? atq; hanc de cōmunicatione meritorum
 ecclesiæ sentētiā nō uno loco Bucerus cōfessus est,
 nā contra Abrincensem, Sanctis seu deuis, ut ipse
 appellat, cœlestibus tribuit nostri summā charita-
 tē, nostræq; salutis voluntatem, deo quoq; illos tātis
 esse, ut ppter eos nobis plurima largiatur, Ibidem:
 Sicut fidē ipsam, inquit, honorū operū ac merita
 rum fontē, donum dei gratiūm agnoscimus, sic
 & ipsa opera et merita, dei gratiūa munera cōsi-
 temur, quæ ex se nihil, ex dignatiōe autē dei me-
 ritioq; Christi, id sine nobis: sine alijs merentur. Q
 illis Deus ex ultronea sua benivolentia reponde-
 restatuit, Ibidem: Fataemur, inquit eam esse com-
 munionē ecclesia, ac mutuā spiritus sancti tollere.
 d.

In psal. 50.
 homil. 2.

divina beneficentia subministracionem, ut alij
aliorum gratia, ingētia à Deo beneficia, tū inter-
na, tum externa percipient, Idē in disputatis Rao-
nisbonae Anno 46: De publicis ecclesiae precibus,
quas Collectas vocant in quibus intercessiones,
& merita sanctorum commemorantur, ita scri-
psum reliquit: Cum in his precationibus, quicqđ
diuorum tribuitur intercessionibus, vel meritis,
id torum non ab ipsis diuis, sed à misericordia de-
& per dominum nostrum IESUM Christum pe-
natur, eo ipso, qui sicut orant, consitentur & testantur
se ea, quae à DEO, per sanctorum intercessio-
nem, & merita orant, agnoscere esse gratuitadē
dona &c. Nam & nos illud libenter agnoscim-
us, atque prædicamus, deum sanctorum suorum,
operare munera, non tantum in ipsis, verum-
ciam in ijs, quae ad ipsos pertinent, & pro qui-
bus ipsis intercedunt, Promisit enim se di-
ligentibus & præceptis suis studentibus bene-
ficij in mille generationes. Hinc domum
Abimelech regis, non nisi Abraham interce-
dente, sanare voluit & Moysi donauit salutem
totius populi, cum pro eo intercederet, hæc ille.
Quæ si admittantur, ut merito admitti debent,
nullus de hoc loco controversie locus relictus vide-
tur. Veruntamen & illud fatendum est,
& multos & magnos errores hoc prætextu
intercessionis & meritorum in vulgi animos
& mores innasisse, quibus etiam quorundam

doct̄.

CONSULTATIO

doctorum virorum inconsiderata scripta & di-
cta occasionem & fomentum suppeditarunt, quos
imprimis, & quidem summa diligentia corre-
ctos oportuit, ut ex quibus contrarij errores, ro-
tius ecclesie consuetudinem damnantium, origi-
nem duxerunt, quare nisi remotis causis ea que
ex causis efficiuntur, non facile remouentur. Pri-
mus itaq; error est, quod impij homines & in-
peccatis perseverantes ac nullam vita emendati-
onem meditantes sanctorum intercessioni, ac
meritis temerè confidunt, nec ipsi paenitentia du-
cti preces suas ad deum adiungunt, quem errore-

In Genesi.

Homil. 43.

non uno in loco Chrysostomus grauiter reprehē-
dit. Quando, inquit, quod ex nobis est simul affe-
rimus, & accedit intercessio sanctorum, plurimū
nobis confert: quod si ipsi fuerimus negligentes,
& spem in illis solis collocauerimus nostra salutis;

In Matth.

Homil. 5.

nil amplius nobis prodest. Idem alibi, Etiam si
Abraham Patriarcha pro ijs supplicet qui in sa-
is vitiis permanendo, immiedicabiliter agrotant,
abibit deus relinquens rogantem &c. Non igno-
tur quasi escitantes & desides ex aliorum meri-
tis pendeamus: habent enim vim pro nobis, et qui
dem maximam orationes supplicationesque san-
ctorum, sed tunc profecto, cum nos quoque id ip-
sum per paenitentiam postulamus, & ad studia
meliora configimus. Hac autem falsa, & perni-
ciosa opinio, quantum in vulgi inualuerit, nimis
compertum est, existimarunt enim homines im-

probii
doru
dis, n
terce
spud
quan
lorum
mine,
parro
stque
flauc
tunis
prim
lueri
qui q
se pei
comp
dicio
miser
biret
Reg
vina,
trix,
mille
lima r
torum
in no
eo ve
inan
lepsij

probi & in sceleribus suis perdurantes, sola san-
 ctorum, quos sibi patronos delegerunt, & frigi-
 dia, ne dicam prophanis ceremonys coluerūt, in
 intercessioe, & patrocinio veniam sibi, et gratiam
 apud Deum esse paratam: que pernitiosa opinio,
 quantum etiam fieri potuit commentis miracu-
 lorum confirmabatur: Alter error est, quod ho-
 mines etiam nō mali, certos sibi sanctos, tamquā
 patronos, & tutores delegerunt, in eorum meritis
 atque intercessione plus quam in Christi merito
 fiduciam posuerunt, atq; adeo, unico illo aduoca-
 tione Christi officio obscurato, sanctos atq; im-
 primis Virginem Matrē in illius locum substi-
 tuerunt: Imo non desuerunt, viri etiam celebres,
 qui affererent, id quod Hester Assuero promisit
 se petenti, dimidium regni daturum, in Maria
 completum esse, in quam Deus regni sui, quod in-
 dicio & misericordia constat, dimidium, hoc est,
 misericordiam transtulerit, altera regni parte si-
 biretēta. Hinc illi tuuli, passim virgini tributis
 Regina cœli, Regina & mater misericordie,
 vita, spes nostra, lux ecclesie, aduocata & media-
 trix. Que & si commodam interpretationem ad-
 mittant, ea tamen non semper omnibus præser-
 tim rudibus, & imperitis occurrit. Quid quod
 totum psalterium sublato ubique domini nomine
 in nomen dominae commutatum legitur? Quin &
 eo venit ut etiam Christus iam in celo re-
 gans, matre subiiciatur: quomodo in nonnullis Ec-
 clesijs canitur.

Gabriel
 Biel in Ca.
 no. lect. 8.

Ora

Ora matrem & iube filio,
O fœlix puerpera.
Nostra pians fcelera,
Iure matris Impera
Redemptori.

Sed his op-
poni debent, qua à senioribus scriptoribus e-
tiam scholasticis piè traduntur: ut vel illud
Bonaueniuræ, cum ait: Etiam si mater sit ha-
benda in reverentia, multo maior tamen est
habenda erga filium, ex quo est illi omnis
honor & gloria, qui est omnium redemptor &
Saluator, qui omnibus aperuit ianuam, &
unus pro omnibus mortuus est. Idem cau-
dum docet, ne dum Matris excellentia ampli-
atur, filij gloria minuatur, & sic in illo Mater
pronocetur, in quo magis vult filium extollit,
& honorari, quam scipsum vi potè Crea-
*tem creatura. Hac quamvis de originali pec-
cato loquatur, à quo solum CHRISTUS Mi-
non etiam Virginem Matrem excipi vult,
tamen etiam ad intempestinos illos Virginis ho-
nores, quibus non solum filio equatur, sed etiam
antes fertur, accommodari possunt. Tertio nonnū-
quam error accidit in meritis sanctorum, qui
bus nonnulli sanctificandi & redimendi utri-
buere videntur, quod soli Christo deo, & homini
proprium est, de cuius plenitudine oës accepimus,
et cuius vibice sanati sumus. Quod si in Veteribus
aliquid huiusmodi legatur, id ad exempla, & pre-
*cepta**

ves referendum est, & ad eam communicationē
 meritorum de qua supra diximus quæ per seipsas
 non sanctificant, sed sanctificationis beneficium
 ex unico Christi merito, & fide in ipsam impe-
 trant: alioqui religiosissime scripsit Leo Ponti-
 sex: *Quis est inquit, qui tradidit scipsum prono-*
bis oblationem, & hostiam deo? aut quod unquam
sacrificium sacratum fuit, quam quod verus Pont-
tifex altari crucis per immolationem suæ carnis
imposuit? Quamuis enim multorum sanctorum
 in conspectu domini preciosam mortis sit, nullius ta-
 men insoniis occasio propiciatio fuit mundi, ac-
 cepere sancti, non dedere coronas, & de forti-
 tudine fidelium exempla natæ sunt patientia,
 frequens, quod veteribus & compertis sanctis
 propemodum negletis, nouos & incognitos
 vulgas hominum ardentiū & impensis colat,
 de quorum sanctitate obscurius constat, & non
 nulli per revelationes tanū innotuerūt atq; adeò
 de quibusdam, an unq; in rerum natura fuerint,
 merito dubitatur, quorum cultum figmenta his
 storiarum, & impostura miraculorum mirificè
 auxerunt, que figmenta etiam compertorum san-
 ctū historias conspurcarūt, quos quisq; pro suo
 affectu commētus est. Huc etiam referri potest,
 quod vulgi imperitia diuinos honores sanctis at-
 tribuit, ut cū repli, are, sacrificia, sacerdotia, vo-
 la festi, dies nō tantū memoria, ut veteres loque-
 bantur

loquebantur, sed honori, & cultui sanctorum con-
secrata putatur, quem errorem Augustinus sub-
inde refellit: Nos, inquit, martyribus, non tem-
pla sicut diis, sed memorias, sicut hominibus mor-
tuis, quorum apud deum Spiritus viuunt, fabri-

De Ciuita. camus, nec ibi erigimus altaria quibus sacrificii
Dei lib. 22. martyribus, sed uni deo, & martyrum & nostra
Cap. 10. sacrificium immolamus, Idem alibi: Nec tamen
ijsdem martyribus templo, sacerdotia sacra, &
sacrificia constitutimus quando non ipsi, sed deus

Libr. 8. eorum nobis est Deus: honoramus sane memori-
Cap. vltim. as eorum, tamquam sanctorum hominum DEI.

Sed de hac re non incommodè loquitur Guillel-
mus Durantis Episcopus Miliatensis. Ad latri-
am, inquit, pertinent templo & altaria, sacerdo-
tia, sacrificia, festiuitates, ceremonia, & huius-
modi quæ soli deo sunt exhibenda, iuxta illud:
Dominum tuum adorabis, & illi soli seruies, id
est, soli deo seruitutem adorationis impendes,
non enim sanctis & Angelis ad honorem DEI,
sed potius Deo ad honorem sanctorum & ange-
lorum dedicantur templo & altaria consecran-
tur & sacrificia offeruntur nec ipsis adorationis
seruitus, sed soli DEO impenditur, ne si secessat
non deo & beatis cultus exhibeat, sed idololatria
crimen incurritur, seruiendo creature tamquā
creatori. Hæc rationale diniorum, non prorsus
sine ratione loquitur.

Libr. 4.

Cap. 36.

De

DE VENERATIONE RE-
liquiarum.

*De Veneratione Reliquiarum & locorum
sacrorum, in quibus sanctorum corpora vel ci-
neres condebatur (quas memorias appellabant)
manifestum est, olim huiusmodi reliquias preser-
vare martyrum, ut quae fuerint membra Christi
& templo spiritus sancti, summo in honore ha-
bitas fuisse, ita ut ad illorum memorias solennes
& celebres conuentus haberentur, in quibus &
sacrificium deo offerebatur, & sanctorum vir-
tutes pradicabantur. Cur autem huiusmodi me-
morias tanto honore frequentarentur, causam ex-
ponit B. Augustinus: Ut ea, inquit, celebritate
deo vero de illorum victoriis gratias agamus,
nos ad imitationem talium coronarum eodem
votato in auxilium, & eorum memoria renoua-
tione adhortemur: Item, ut meritis corum con-
sociemur, & orationibus adiuuemur. Ita legi-
mus ad huiusmodi loca martyrum reliquiis insig-
nias & vota nuncupata & peregrinationes susce-
ptas, que omnia, tum utiliter fiebant, cum ad-
buc recens, & certa memoria martyrum vigeret,
& DEUS indubitate miraculis eos, qui mortui
putabantur, sibi vivere declararet. Atque hec om-
nis et referebatur, ut fides quam illi moriendo pro-
fessi sunt, his tamquam signis confirmaretur: ita
Augustinus concilante populo, miraculo ad
memoriam B. Stephanedito, Quid, inquit, aliud*

L erat

De ciuit.
Dei lib. 8.
Capit. vlt.

Cont. Fau.
stū lib. 20.
Cap. 21.

De Ciuit.
Dei lib. 22.
Cap. 8.

erat in cordibus exultantium nisi fides CHRISTI, pro qua Stephani sanguis effusus est? Et paulo post cap. 9. Cui, inquit, nisi huic fidei attestantur ista miracula, in qua prædicatur CHRISTUS resurrexisse in carne, & in cœlis ascédisse in carne? Paulinus in Epistola ad Martinum, Deum ait per apostolos & martyres virtutes operari, ut credamus Dei filium & dominum nostrum IESUM ex resurrectione mortuorum regnarem in cœlis ad dexteram patris virorum esse dominum, non mortuorum. Verum in hac paulatim abusus irrepsit, nam queritur Basilius iam suo tempore consuetudinem, quæ apud sanctos viros obtinuerat, corruptam fuisse, nam pro eo quod in huiusmodi conuentibus, que in martyrum memorij agebantur, alius pro alio precari deberet, & per sermonem adhortationis mutuo se adficare, nundinas & quasi publicum emporium ex sacrais martyrum locis factas esse, quas absurditates pro suo commercio approbare non debeant. Quin & Ambrosij & Augustini temporibus mos inuulnerat, ut populus ad martyrum memorias epulas inferret, quod à melioribus Christianis non sicut, & à B. Ambroso Mediolani interdictum testatur. Constat quoque posterioribus temporibus, nimium reliquijs & memorij sanctorum indultum & tributum fuisse, sic ut à bonis quoque viris pio zelo præditis, summa quasi religionis in hu-

In definit.
latiōribus
Cap. 40.

De Ciuit.
Dei lib. 8.
cap. vltim.

Lib. 6. Cō-
fessionum
Cap. 2. 64.

usmodi reliquijs conquirendis, auro, & gemmis
 exornandis, et memorij seu repletis sumptuosissimis
 edificandis posita putaretur, & ab improbus quo-
 que hominibus falsa fiducia in cultu incepto &
 superfluo reliquiarum collocaretur. Quare in Cap. 43.
 Concilio Cabilonensi reprehenduntur, qui Ro-
 manum aut Turonum sub praetextu orationis pera-
 grant, putantes frequentatione horum locorum
 se a peccatis purgari & impunè peccare. Ac-
 cesserunt & alia mala, quod avaritia causa ad
 simplicem populu illiciendum falso reliquia sup-
 ponebantur, & ficta prædicabantur miracula, ijsq,
 miraculis populi supersticio alebatur, ut magis in
 admirationem miraculorum raperetur, quam
 ad sanctorum imitationem, vel vita emendatio-
 nem promocaretur: nonnunquam autem astu, &
 illusione demonis hominum superstitione abuten-
 tie per insomnia & visa nouæ reliquia reuelab-
 bantur. & eiusdem operatione miracula edi vi-
 debantur. Hinc decretum illud Lugdunensis.
 Capit. 62: Prelati non permittant populum
 vanis figmentis aut falsis documentis decipi,
 sicut occasione questus fieri consuevit, & in Con-
 cil. Charthaginensi s. Canon. 14: Altaria qua
 per somnia & inanes reuelationes constituun-
 tur, omnino reprobari videntur. Item, Per-
 multirepertisunt, qui sanctorum reliquias seu
 falsas seu veras questui habuerunt, ita ut pas-
 sim a circumforaneis & vilissimis hominibus,

CONSULTATIO

instar sacrorum Isidis circumferrentur, & multis mendacij imperio vulgo commendarentur. Illud quoque iam inde ab aliquo tempore prater antiquum morem innaluit, ut sanctorum corpora supra ipsa altaria, qui locus soli corpori Christi deberi putabatur, collocarentur, quæ sub altari poni consueuerant. Sic Ambrosius de inuentione reliquiarum Genuasij, & Protasij: Ille, inquit, Christus videlicet super altare qui pro omnibus passus est: isti sub altari, qui ipius redempti sunt sanguine. Hodiè verò cum passim omnia reliquijs sanctorum plena esse videntur, verendum est, ne si Episcopi & Principes in veris reliquijs inquirendis & dijudicandis eam, quam detinent operam adhiberent, ingentes & detestanda impostura patefierent, quemadmodum in nonnullis locis factum est, & olim B. Martino accidit, qui cum locum quendam sua Diocesis, monasterio cuiusdam tanq; martyris celebre adiisset, deprehendit non martyris, sed scelesti latronis monumentum à populo cultum & frequentatum, quod euerti statim & excidi iussit. Quamvis illi quoq; probari non debeant, qui odio superstitionis certa priorum hominum monumenta violarunt, & ossa sine cineres quibus etiam barbarissimi homines pepercerant summa cum ignominia abiccerunt & disperserunt. Cum igitur veræ & comperte reliquia, præserium in his prouincijs per pauca sint, & multæ ex ijs, quæ ostentantur,

tantur, non temere suspecta haberri possint, atque illarum frequentatio & veneratio non multum pietati plurimum verò superstitioni vel quæstui seruant, multò consultius videtur, ut ab omnire liquarum ostentatiōe abstineatur, & populus ad veras sanctorum reliquias colendas, id est, exēpla pietatis & virtutum, que in scriptis vel ab ipsis vel de ipsis extant, imitanda prouocetur.

De Imaginibus & Simulachris.

Ad imagines verò sanctorum quod attinet, certum est, initio predicati Euangeli aliquanto tempore inter Christianos, præsertim in Ecclesijs, imaginā usum non fuisse, ut ex Clemente & Arnobio patet, tandem picturas in Ecclesia admissas, ut rerū gestarū historiam exprimētes, aut sancto Ruffi. 14. rum virorum viuas effigies referentes, ille enim sole imagines dicenda sunt, quæ speciem archetypi, qua proxime fieri potest, representat. Hinc scribit Eusebius suo quoque tempore imagines apostolorū Pet. & Paul. deniq; & ipsius Christi, in tabulis depictas honoris causa, quamvis gētili rum aliquot locis seruatas, atque a se visas fuisse. Et Irenaeus Gnosticos scribit imaginem Christi, Irenæ. lib. cum imaginibus mundi Philosophorum coluisse, 1. cap. 2; formam enim Christi à Pilato factam dicebant, quo tempore Christus cū hominibus fuit. Eo quoq; modo Gregorius Secundino imaginem Christi Sernatoris petenti transmisit, id canens, ne id ut

deum colat, sed ex aspectu imaginis oblata Christi recordatione in eius amore accendatur, huc etiam pertinet Thoracides Petri, & Pauli, ex quibus Constantinus Petrum & Paulum, qui per quietem sibi apparuerant, agnouisse scribiunt in vita sylvestri, et B. Ambrosius de inuentione corporum Gernasij, & Protasij personam sibi apparuisse scribit qua similis esse B. Paulo videbatur, cuius inquit me vultum pictura docuerat. Solebant item imagines quedam ita depingi, ut non expressam aliquam rei effigiem, sed typum, quendam & symbolum alicuius rei adumbrarent, quomodo apud Paulinum, ut spiritum sanctum in specie columba, ita Christum in speciem agni figuratum legimus. Crucis vero signum undique corona floribus contexta cinctum depingebatur, eiusmodi imaginem pictam Paulinus in ingressu Basilice sue locauerat, subiectis his pulcherrimis versiculis, qui symboli illius notiam explicant.

Cerne coronatā domini super atria Christi Stare crucem, celso spondentē celsa labori Præmia, tolle crucem, qui vis auferre coronam.

Cruci quoq; insidebant Columba, quem typio alijs versibus aperuit.

Quæq; super signum resident cœlestè colub;
Simplicibus produnt regna patere Dei.

Ex quibus apparet Christū magis in typum agni, quam effigie humana depingi cōsuēsse, quod usque ad tempus sexti concilij generalis obiinuisse videtur, in quo statuitur, ut pastores in posterum non in agni typō, ut fieri consuevit, sed humano charactere CHRISTUM exprimant, & satis apparet ex scriptis Gregorij, quamuis eius etate superstitionis in cultu sanctorum non parum inuaserat, tamen picturas tantum in Ecclesijs admissas fuisse, non item statuas, vel simulachra. Sane ex Augustino constat, eius etate simulachorum usum in Ecclesijs non fuisse, ex his que scripsit in Psal. 113. ad versiculum illum: Simulachra gentium argentum & aurum, opera manuum hominum, hoc enim (inquit) venerantur, quod ipsi ex auro, argentoque fecerunt, Sed enim & nos pleraque instrumenta & vasa in huiusmodi materia vel metallo habemus in usum celebrandorum sacramentorum, & sunt profecto etiam ista instrumenta vel vasa, quid aliud quam opera manuum hominum? veruntamen nunquid os habent, & non loquuntur? nunquid oculos habent, & non viderunt? nunquid eis supplicamus, quia per ea supplicamus D E O? Mox vero: Nō solū pictoribus quidvis suo arbitratu pinacta & gaudilicentia promissa est, sed & statua & simulachra eadem licentia exsculpta, non templamodo, verum etiā ipsas aras occuparunt. Quod quātū periculi sit, ostendit August ad Deo gratias, &

idola quidem inquit omni sensu carere quis dubie-
 tari? Veruntamē cum his locantur sedibus, hono-
 rabili sublimitate, ut à precantibus atq; immolati-
 bus attendantur, ipsa similitudine animatorum
 membrorum atq; sensuum, quamvis insensata &
 ex anima, afficiunt infirmos animos, ut vinere ac
 spirare videantur, accedente præsertim venera-
 tione multitudinis. Item Augustinus sermon-
 quodam, statuas pro numine haberi ex eo con-
 cludit, quod in ara locantur, Nam illi (inquit.)
 quod numen habeant, & pro numine colant
 illam statuam, ara testatur &c. Quam autem
 abominandum duxerint Christiani, si in altari,
 qua sedes est corporis & sanguinis Domini, si
 mulachrum vel imago imponeretur, manifestum
 Lib. 2. cōt. est ex Optato, qui Augustinum antecessit:
 Parmenia. nam Donatistæ, ut odium Catholicis concida-
 rent, iactabant venturos qui interessent sacri-
 ficio, ut altaribus aptatis ante sacrificij obla-
 tionem prolatam imaginem in altari ponerent,
 quod qui audiebant, dicebant: Qui degustat,
 de sacro gustat, & rectè (inquit Optatus) di-
 elumerat, si talē famam similis veritas se-
 queretur, Verum nil tale visum est ex eo, quod
 fuerat paulo antē mērita fama, nil viderat oculi
 Christiani quod horreret, visa est puritas & rite
 solito, solēnis cōsuetudo perspecta est, Epiphanius
 sane grauerter inuehitur in mulierularū quarū-
 dam superstitionē, quæ simulachrū Virginis cir-
 cum-

sum gestabant, eique colyridia offerebant: Unde
 inquit, simulachristicum hoc studiū, & diaboli-
 cus conatus &c. Quin & Ioannem Episcopum
 Hierosolymorum ab eo reprehensum constat, q
 in oratorio quodam eius dioecesis imaginem seu
 Christi, seu alterius cuiusdam in velo expres-
 sam, contra ecclesie consuetudinem pendentem re-
 perisset, quare velum illud a se consciissum com-
 memorat. Quantum autē veteres initio Ecclesiae
 ab omni veneratione imaginum abhorruerunt,
 declarat unus Origenes aduersus Celsum, alla-
 cum fuerat à Celso dictum Heracliti, quo ille in
 dicabat, stulte facere eos, qui simulachris preces
 offerunt, nisi norint deos, & Heroas qui nam
 sunt, respondet Origenes, sciri posse deum & ip-
 sum, resumgenitum, & eos, quicunque à Deo hono-
 rantur deorum appellatione, deitatis eius parti-
 cipes, diuersos esse, à diis gentium, qui sunt demo-
 na, impossibile tamen esse, ut qui deum nouit, si-
 at supplex status, nec hoc tantum stultum esse,
 si quis preces simulachris offerat, sed etiam cum
 id aliquis simulat vulgi opinionibus se attempe-
 ran: nil enim adulterum debet esse in anima ho-
 minis verè pī erga Deum. Nos vero ideo quoq;
 nō honoramus simulachra, quia quantum possu-
 mus cauimus, ne quando incidamus in eam cre-
 dulitatem, ut et ijs tribuamus divinitatis aliquid,
 Nec valebat tunc illaratio qua à nonnullis obie-
 cit solet, honores istos non simulachris, sed ijs quo-

Cont. Cel.
sum lib. 7.

rum speciem representant, deferri, hic enim colo-
 tor à Paganis quoq; adferri solebat, ut apud Ar-
 nobium: Non (inquit) materias aeris, auri, argē-
 ti, & alias ex quibus signa conficiunt, eos per se
 deos esse & religiosa numina discernimus, sed
 eos in his columbus eosq; veneramur, quos dedica-
 tio infert sacra, & apud Lactantium: Non ipsa in-
 quiunt simulachratimemus, sed eos ad quorum
 imaginem facta, & quorum nominibus consecra-
 rasunt. Verum hunc cultum, qui DEO per i-
 magines exhibetur, non satis castum & conueni-
 entem esse Deo, sed à superstitione hominibus ex-
 cogitatum, ex Paganis quoque prudentissima-
 nimaduerterunt, auctor est enim Augustinus,
 Varronem dixisse antiquos Romanos plus quam
 annos centū, & sepiuginta, deos sine simulachro
 coluisse. Quod si, inquit, Varro adhuc mansisset,
 castius dy obseruarentur, atque huius sua sen-
 tentia testem adhibebat inter reliquos etiam
 gentem Iudaicam. Hanc veterum Romanorum
 in colendis diis consuetudinem, etiam Tertullia-
 nus & Clemens testantur, Clemens vero scribit:
 Numam auctorem huins instituti Pythagorā
 fuisse, & ex ijs que à Moysi tradita sunt adiuñū,
 Romanis prohibuisse ne imaginem ullam DEO
 facerent. Idem Clemens tradit Christianis veth-
 tum fuisse, arcem fallacē exercere, appellant quoq;
 speciosum quidem, sed improbum artificē quod
 postq; floruit, auctus est error, Et Prophetiam
 citat,

tiat, que dicit. Res hic se habebunt infeliciter,
quando crediderint statuis. Hac quidem initio
Christianorū odio paganismi, qui potissimum in si-
multachrorū cultu versabatur, sententia fuit, tan-
to vero, quando exoleto propemodū Paganismo,
et Christianismo aucto, periculū illud adoratio-
nis et cultus imaginum minus timeretur, animis
Christianorum in sincero dei cultu, satis institutis
in confirmatis, picturae in templis recepta sunt,
Idque iam tum atate Ambrosii, Paulini, Gre-
gorij, Nisseni, Prudentij recepium fuisse ex
terum scriptis constat, August. de consensu Eu-
gelist. Libr. I. Cap. 10. De gentibus scribit quo
Christum ad Petrum & Paulum scripsisse finge-
bant: Credo inquit, quod pluribus locis simul eos
cum eo pictos viderunt, sic omnino errare merue-
rat, qui Christū & Apostolos eius non in sanctis
codicibus, sed in pictis parietibus quesuerunt.
Idem restatur sua atate in Ecclesia Catholica,
qui pitturas & picturarum adoratores fuisse,
quos superstitionis arguit, & corrigendos affir-
mat, quares fortassis Episcopos in Concilio E-
cclastino mouit, ut discernerent pitturas in
ecclesia esse non debere, ne quod colitur in par-
ietibus depingatur. De his picturis, que fu-
rit mens, & sententia Romana ECCLE-
SIABUS atate Gregorij, satis ex eius scriptis ma-
festum est, uidelicet ideo haberi pictu-
ras non quidem ut colantur, & adorentur,
sed

sed ut imperiti picturis inspiciendis, haud aliter
 ac literis legendis, rerum gestarum admonerentur.
 Libr. epist. tur & ad pietatem incitarentur, quare cum Se-
 109. & lib. renus Episcopus Massiliensis superstitione pa-
 9. Epist. 9. puli picturas & imagines adorantis offensus, ea
 cōfregit set, à Gregorio admonebatur, & quidam
 quod adorationem prohibuerit, laudatur, sed ne
 continuo confringendas fuisse imagines, sed de-
 cendum populum, cur in Ecclesiis pictura ador-
 beatur, nimis ad edificationem imperitorum
 ut nescientes literas in parietibus saltē vide-
 do legant, quae in codicibus legere nequeunt, Ita-
 que non prohibendum, si quis imagines facere &
 luerit: adorare vero imagines omnibus modis de-
 uitandum, ut ex visione rei gestæ ardorem com-
 punctionis percipiant, & in adoratione solius om-
 nipotentis Trinitatis humiliter prosteruantur.
 Cum autem apud Grecos acres contentiones &
 magni motus imaginum causa existissent, nec iū-
 sibi constarent, alijs atq; alijs, nunc imagines ope-
 res confringentibus & delentibus, nunc vero
 coli, & adorari iubentibus, Ecclesia Romana cō-
 fractionem omnino damnauit, usum vero in Ec-
 clesia Romana & per totum fere orbem iam re-
 ceptum retinendum censuit, quam consuetudo
 nem Romanæ Ecclesie, que pariter confractio-
 nē & adorationem improbat, Gallicana & Ge-
 manica Ecclesie aliquot seculis diligenter fecerū-
 & fortiter iutatae sunt, usq; adeò, ut cum in Sy-

modo Nycena sub Constantino & Irene, de ima-
 ginibus adorandis, aliquot decreta edita fuissent,
 atque exemplar illius Greccanica synodi Franco-
 fortum, (ubi tunc à Carolo, Episcoporum Ger-
 mania, Galliae, Aquitaniæ, Italiae, aduersus Fe-
 licem quendam Orgelitanum Episcopum, Chri-
 sum ratione humana naturæ filium adoptium
 afferentem, frequens synodus habebatur,) allatū,
 & iussu Caroli diligenter lectum fuisset, cui sy-
 nodo etiam Legati Romani Pontificis interfue-
 runt, summo patrum consensu Greca illa Syno-
 dia, qua parte imagines adorandas censebat, im-
 probata & damnata fuit, ut quæ non modo dini-
 mis lueris, & antiquæ Patrum traditioni, sed e-
 tiam consuetudini Romana Ecclesiæ aduersare-
 tur, quæ damnatio etiam actis, & capitiibus illius
 Francofordiensis synodi inserta fuit, atque ea
 de re Caroli ipsius titulo, quatuor libri conscri-
 pi suere, quorum Hicmarus Episcopus Rhei-
 mensis meminit, & eorum exemplum hodie
 in Bibliotheca Vaticana, & in nonnul-
 lis Galliae locis extat, qui libri & rationes
 Orientalium Patrum diligenter confutant,
 & que hactenus fuerat Romana Ecclesiæ sen-
 tentiam acruer defendunt, quæ sententia bre-
 uier comprehenditur in Epistola Gregorij ad Lib. 9. Epi-
 scopum Massiliensem, cuius
 supra meminimus, quam in suo scripto addu-
 carolus libr. 2, Cap. 23. cum hoc est ar-

gumentum : Imagines à Beato Gregorio Rū
manæ urbis antistite, & adorari prohibentur
& frangi, Breuiter autem, & scite modera-
tam hanc de usu imaginum sententiam ex-
pressit Carolus : Imagines nil, si non habentur
derogant: nil, si habentur, praerogant, cum ih-
men abdicata, quandum incutam leuitatem
afferant, adorata verò culpam inurant. Cum ap-
tem postea Romanam Pontifices Gracis in hac cap-
sa paulatim concederent, Ecclesia tamen Galli-

Vide Am. moniū de ratione, quam primum à Romana Ecclesia recte
Gestis Frā- perant, in Concilio Franckfordensi improba-
corū lib. 5. ta, constantissimè aliquot seculis perdurauit,
Cap. 28. ut ex scriptoribus Gallicanis constat, in quibus
est vir eruditus Jonas Episcopus Aurelianensis
qui libro edito ad Carolum Lodouici filium, ad-
uersus Claudiū Episcopum Thaurinensem,
eum quod imagines confregisset, improbat, quod
vero ab eodem, Claudio adferebatur, quosdam
imaginum adoratores ad suum errorem manen-
dum respondisse, non putare se imagini quam ad-
orat, aliquid inesse diuini, sed tantummodo
honore eius cuius est tali eam veneratione ador-
re: ad ea Jonas, hoc una se cum illo reprehendit,
& detestari afferit, nam cum sciant, inquit im-
ginibus nil esse diuini, maiore inuestio dignior
quod honorem debitum diuinitati inpendant est
no & infirmo simulacro, atque id ipsum ait non
nullus

nullis Orientalium, qui eodem sceleratissimo errori mancipantur, se obiurgantibus respondere solere, concludit autem his verbis: Tribuat dominus sua gratuitas pietate, ut aliquando tamdem vestiti, & illi, ab eadem eruantur superstitione, & apostolicis disciplinis salubriter instructi traditioni renacentur Ecclesiastica. Sub idem tempore in Germania floruit W Valafredus, qui animis hominum in contrarias sententias distractus, cum in libro de rebus Ecclesiasticis de imaginibus vsu differeret, hanc quoque moderationem proposita: Sic inquit imagines, & pictura habent amandas, ut ne despectu utilitas auctoritatis & irreuerentia in ipsorum quorum similitudine sunt, redundet iniuriam, ne culicimmoderato fidei sanitas vulneretur, & corporalibus rebus honor nimis impensis, arguat nos minus spiritualia contemplari, & post hunc Gallus in rationali Divinorum: Si (inquit) nec homines, nec angeli adorandi sunt attendant, quid agant, qui sub praetextu cuiusdam religiosis semipietatis diuersas adorant imagines, non enim licet aliquid manufactum adorare, una tamen Dei patris est imago, quam una cum patris incarnatione adorare debemus. Adhuc Nicetus Libr. I. de Imperio L. saec. ange.